
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  95Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0091/2023, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2023;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de MARÇO/2023, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5931537/3
Allana Kattarina 

Rodrigues Lobato 
da Silva

Chefe de Gabinete 01/12/2021 a 
30/11/2022

01/03/2023 a 
30/03/2023

3211339/1 Almir Nelson Araújo 
de Oliveira Motorista 01/03/2021 a 

28/02/2022
06/03/2023 a 
04/04/2023

6465/1 Ocimar Oliveira dos 
Anjos

Assistente Adminis-
trativo

27/03/2022 a 
26/03/2023

27/03/2023 a 
25/04/2023

3281175/1 Raimundo Macedo 
Carrera Faxineiro 01/03/2022 a 

28/02/2023
01/03/2023 a 
30/03/2023

5917279/2 Silvia Vieira Guedes 
D. Antônio José

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - 

Arquiteto

21/02/2022 a 
20/02/2023

01/03/2023 a 
30/03/2023

57221451/2 Walmick Ribeiro 
Gomes

Secretário de 
Gabinete

30/01/2022 a 
29/01/2023

02/03/2023 a 
31/03/2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 900032

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REFORMA DO COMPLEXO TURÍSTICO ESTAÇÃO DAS DOCAS EM 
BELÉM, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e pro-
jetos em anexos.
Data de abertura: 02 de março de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 27 de janeiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 900064
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028 DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERAND o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/557169;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL 
identidade funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, e CLÓVIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identidade Funcional nº 
57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciên-
cias Econômicas, na qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente, que 
neste ato, esta sendo comunicado formalmente, dando ciência expressa 
da comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades principais, de 
supervisionar fiscalizar e acompanhar a execução do Convênio de Coope-
ração Técnica e Financeira nº 032/2022, celebrado entre a Secretaria de 

Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnoló-
gica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, inscrito no CNPJ 
sob o nº 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo e Desenvolvi-
mento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto a 
atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro 
para a viabilização do Curso de Especialização em Gestão Estratégica para 
Redução de Riscos e Desastres - CEGERRD.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 899577
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 012/2023– SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
Processo Eletrônico: 2022/613103
Convênio nº 012/2023
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Floresta do Araguaia, Região de Integração 
Araguaia, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Floresta do Araguaia e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho 
aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitula-
do Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 26/01/2023
Período de Vigência: 26/01/2023 a 26/01/2028
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia (CNPJ nº 01.613.338/0001-81)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 899644
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO VIGÉSIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: Nº 001/2015
Nº do Termo Aditivo: 22
Data da Assinatura: 27/01/2023
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
a inclusão, no Eixo Tecnologias para Educação, da ação estratégica deno-
minada Projeto “EMPREENDEDORISMO COM FOCO NA EMPREGABILIDADE 
NAS USINAS DA PAZ – TERPAZ: LABORATÓRIO-ESCOLA DE GASTRONO-
MIA” a ser realizado em 12 (doze) Usinas do Governo do Estado, com o 
objetivo de divulgar, estimular e fomentar o empreendedorismo aos fre-
quentadores desses espaços nas Usinas a perceber a presença da ciência 
e empreendedorismo nas suas aplicações práticas nos conteúdos e enten-
der como o uso de tecnologias e de práticas inovadoras podem melhorar 
as relações sociais, econômicas, culturais e ambientais, propiciando o tão 
almejado desenvolvimento sustentável; mediante repasse de recursos fi-
nanceiros para a Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvol-
vimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ, ajustando-se o Plano 
de Trabalho Geral do Contrato de Gestão nº 001/2015, de acordo com as 
providências detalhadas a seguir:
a) Acrescentar ao Contrato de Gestão o valor de R$ 2.813.124,54 (dois 
milhões, oitocentos e treze mil, cento e vinte e quatro reais e cinquenta 
e quatro centavos) para executar a ação estratégica Projeto “Empreen-
dedorismo com Foco na Empregabilidade nas Usinas da Paz – TERPAZ: 
Laboratório-Escola de Gastronomia”, do Eixo Tecnologias para Educação, 
conforme Plano de Trabalho anexo, que faz parte deste Termo Aditivo.
b) Incluir no Contrato de Gestão, a seguinte dotação referente a este Ter-
mo Aditivo:

Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte PI
48101.19.571.1490.8698 335041 279911 0124008794 2070008698C
48101.19.571.1490.8698 445042 279911 0124008794 2070008698E

c) Alterar o Cronograma de Desembolso do Contrato de Gestão, incluindo os 
valores conforme Plano de Trabalho anexo, que faz parte deste Termo Aditivo.
d) A execução do presente Termo Aditivo, conforme Plano de Trabalho se 
dará no prazo de 11 (onze) meses a contar da data de sua assinatura.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)


